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Tragiczna przestroga
„Warszawskie zgromadzenie, 

co się jeszcze sejmem zwać usiłuje, 
a bardziej osób kilkanaście, co 
potrafiło tern zgromadzeniem kie
rować, naród przez pół czwarta 
roku zwodząc, Rzeczpospolitą wy
wrócili, a z podłością wolny naród 
pod władzę jedynowładną Króla 
oddali, mamiąc naród, źe wydarł
szy mu wolność, trwałość pań
stwa i imienia polskiego zawaro- 
wali. Lecz zdradnie to dobremu 
obiecywali narodowi".
Z odległości niemal 150 lat do

chodzi nas ten głos warchoła. Terni 
oto słowami uniwersału z 16 czer
wca 1792 r. przemawiał do społe
czeństwa Stanisław Szczęsny Potocki, 
generał artylerji koronnej i — gene
ralnej konfederacji targowickiej mar
szałek ! Przeciw czteroletniej pracy 
Sejmu Wielkiego, przeciw dziełu
3-go maja, zwanemu pogardliwie 
„zbrodniczym spiskiem warszaw
skim" judził pospólstwo szlacheckie.

W obronę brał swobody obywa
telskie. Czelnie głos jego „przypo
minał powinności Króla przez Rzecz
pospolitą obranego, co jest tylko 
jej naczelnikiem, gdy go podłość 
Panem nazywała".

Wzmocnienie władzy wykonaw
czej, wprowadzenie zasady dziedzi
czności tronu, dopuszczenie miesz
czan do współuczestnictwa w decy
dowaniu o losach państwa, wysu
nięcie hasła pełnego skarbu i silnego 
wojska jako poręki niepodległości 
— oto „zbrodnie" patrjotycznego o- 
bozu, który pod wodzą St. Mała
chowskiego, Ignacego Potockiego, 
Hugona Kołłątaja dokonał dzieła 
przebudowy ustroju Rzeczypospolitej, 
stojącej już przed tragicznem-upad
kiem, już okrojonej przez trzy mo
carstwa ościenne w pierwszym ha
niebnym rozbiorze.

Wszechwładza masy szlacheckiej 
gardłującej o wolności, a wodzonej 
na pasku zręcznych wielmożów, e- 
lekcja viritim i liberum veto, rządy 
królewiąt kresowych i hetmanów, 
bezsiła władzy centralnej i nierząd 
prywatny i przekupstwa — te wszy
stkie znamiona epoki saskiej, teraz 
zagrożone w swem istnieniu przez 
pracę Sejmu Wielkiego i 3-majową 
Konstytucję — zostały podniesione 
do godności „nienaruszalnych, nie
zmiennych podwalin państwowego 
ustroju". One to jakoby zapewnić 
miały „niezależność" Rzeczypospoli
tej nawet w chwili, gdy zawezwane 
przez twórców Targowicy rosyjskie 
bataljony „wielkiej" Katarzyny wkro
czyły już w granice Polski i miały 
wnet wymusić zgodę sejmu gro
dzieńskiego na drugi rozbiór ziem 
Rzeczypospolitej.

W szeregach Targowiczan byli 
oczywiście jurgieltnicy i płatni Rosji 
agenci. Lecz obok nich zgłaszała

nieprzemyślony i owczy udział do 
zbrodniczej konfederacji i ciemna 
masa szlacheckiego pospólstwa, za- 
agitowana frazesem o zagrożonej 
wolności, niewierząca w możność 
okrzepnięcia Polski o własnych si
łach, a tęskniąca do łask carycy. W 
masie szlacheckiej znikł już był pod
ówczas wszelki instynkt państwowy 
i ambicja tworzenia własnych histo
rycznych szlaków. Stosunek do pań
stwa i jego fundamentalnych, decy
dujących o przyszłości uprawnień, był 
już tylko negatywny, egoistyczny, 
dyktowany własnym interesem i za
sklepieniem .się w kręgu stanowych 
przywilejów. * i

Te bolesne przypomnienia z prze
szłości są — niestety — i dziś aktu
alne. I dziś pokutuje w Polsce, w 
mrocznych zaułkach naszego życia 
zasada niekrępowauej niczem wol
ności, nawet wolności szkodzenia 
państwu. Tam właśnie stosunek o- 
bywatela do państwa test tylko sto
sunkiem natrętnego krzykacza...

Tam właśnie, w tych mrocznych 
zaułkach naszego życia — zagadnienia 
ustrojowe rozpatrywane są tylko w 
płaszczyźnie uprawnień obywatela. 
O obowiązkach zaś obywatela, o u- 
prawnieniach państwa mówi się tylko 
niechętnie, zgrzytliwie, z szyderczym 
uśmieszkiem...

...A przecież od uprawnień, jakie 
dany ustrój przyznaje państwu i jego

Wągrowiec w 
Odsieczy

W e wtorek, 12. bm. odbędą się 
w całej Polsce wielkie obchody 250-lej 
rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej. Cały 
naród połączy się w tym dniu w 
czci dla bohaterskiego zwycięzcy 
Jana Iii-go Sobieskiego. .

W naszern mieście zawiązał się 
z przedstawicieli Władz, Urzędów 
oraz organizacyj społecznych i kul
turalnych Komitet Obywatelski dla 
urządzenia uroczystości, który ni- 
niejszem zwraca się do Szanownego 
Obywatelstwa, wszystkich Organiza
cyj i Towarzystw z usilną prośbą
0 jaknajliczniejszy udział w powyż
szej uroczystości według podanego 
niżej programu.

Uprasza się również o udekoro
wanie domów flagami, godłami pań- 
stwowemi, portretami Sobieskiego, 
oraz o zamknięcie składów na Rynku
1 sąsiednich ulicach na czas pochodu 
i uroczystości na Rynku.

Niech w dniu 12 września nie 
braknie nikogo, niech wszyscy bez 
różnicy stanu i przekonań wezmą 
udział w hołdzie dla Króla - R ycerza! 

P R O G R A M :
Godz. 8,45 zbiórka Organizacyj 

i Towarzystw do pochodu na dzie- 
dziedzińcu szkoły powszechnej. Godz.

250 rocznicą 
Wiednia

9,00 pochód do kościoła farnego. 
Godz. 9,30 uroczyste nabożeństwo 
w kościele farnym. Po nabożeństwie 
ewtl. odsłonięcie plakiety z podobi
zną Sobieskiego na budynku Magi
stratu, z przemówieniem i śpiewem 
chóralnym. Po odsłonięciu plakiety 
dalszy pochód na Rynek, gdzie chór 
odśpiewa „Hymn Rzeczypospolitej" 
— Nowowiejskiego, a przemówienie 
wygłosi prof. Mieczysław Dubas, 
dyr. Państw. Gimnazjum. Po prze
mówieniu śpiew ogólny „Jeszcze 
Polska nie zginęła" i rozwiązanie 
pochodu. Godz. 20,00-ta uroczysta 
akademja w auli Państw. Gimnazjum.

Za Ogólno - obywatelski Komitet 
Obchodu 250-lecia Odsieczy 
Wiedeńskiej w W ągrowcu: 

Dr.Rościszewski, Starosta Powiatowy. 
Jastrzębski, Naczelnik Sądu Grodz.

Krzanowski, Inspektor Szkolny. 
Kuchczyński, burm. m. Wągrowca.

Komitet Wykonawczy:
Dr. Bajerleiu Józef, Dubas Miecz., 

Górny Leon, Haławski Brunon, 
Kozubowski Feliks, Kuchczyński Jan, 
Kulińska Marja, Noźyński Tadeusz, 

ks. Wróblewski Władysław, 
Zieliński Bronisław.

12-go września 1933 roku
o  g o d z i n i e  18-tej

Mocą rozporządzenia J. Em. X. 
Kardynała Prymasa Hlonda we wto
rek 12-go września br. rozkołyszą 
się dzwony wszystkich kościołów 
kyi uczczeniu 250-tej rocznicy zwy
cięstwa polskiego pod Wiedniem, 
odniesionego przez króla naszego 
Jana III, na czele polskiej husarji
i zjednoczonych armij chrześcijańskich 
nad Turkami i ocalenia tern samem 
chrześcijańskiej Europy przed najaz
dem wyznawców proroka.

Potężnemu biciu dzwonów, dźwię
czących Najwyższemu podniosłe Te 
Deum dziękczynne, niech towarzy
szy zarazem błaganie współszesnego 
znaczenia, wyryte na cokole postaci 
Chrystusa poznańskiego Pomnika 
W dzięczności:
„BŁOGOSŁAW  PANIE NASZEJ 

POLSKIEJ ZIEMI".
Czy u Pomnika, czy gdziekolwiek 

we wtorek 12-go września wieczo
rem o 6-ej przy biciu dzwonów mo

organom władzy, zależą trwałość i 
sprawność machiny państwowej, przy
szły rozwój Rzeczypospolitej i dobro 
jej obywateli.

Zarówno uniwersały Targowicy, 
jak i wiele innych, równie bolesnych 
dokumentów z dawnych naszych dzie
jów, przemawiają do nas głosem tra
gicznej przestrogi.

dlić się będziemy słowami: Błogo
sław Panie Naszej Polskiej Ziem i! 
— pamiętajmy, że poznański Pomnik 
Wdzięczności Narodu wobec Boga 
za wskrzeszenie ojczyzny pozostaje 
jeszcze w niewoli dłużniczej, przeto 
każdy z nas winien choć drobną o- 
fiarą przyczynić się do jego wyku
pienia z długu.

Oby w dniu 12 września br. 
skarbona pomnika w środkowej wnę
ce za cokołem pod wierzch zapełni
ła się ofiarami.

Zamiejscowi zechcą swe datki 
przesłać do Komitetu Budowy Pom
nika Najśw. Serca P. Jezusa w Poz
naniu ul. Sw. Marcina 69 m. 17 za 
blankietem P. K. O. na konto cze
kowe nr. 207 470 lub za pośrednic
twem administracji abonowanej ga
zety.

5000 mk za jeden list Lutra
U jednego z antykwarjuszy ber

lińskich wystawiony jest obecnie na 
widok publiczny list Lutra, pisany w 
r. 1523 i określający szczegółowo 
zasady reformy religijnej. Cena te
go listu wielkiego roformatora nie
mieckiego oznaczona jest na 5.000 
marek.

„Iskra" w Yisby
Polski statek szkolny „Iskra" 

uzyskał zezwolenie na złożenie nie
oficjalnej wizyty w szwedzkim por
cie Yisby w czasie od 28 września 
do 1-go października. Statek „Koś
ciuszko" udał się w powrotną dro
gę do Gdyni.

Pierwszy poseł Portugalji 
przy rządzie Rzplitej

W a r s z a w a .  Dnia 5 września 
o godz. 11 p. Cezar de Suza Men- 
des, poseł nadzwyczajny i minister 
pełnomocny Portugalji złożył P. 
Prez. Rzplitej swoje listy uwierzy
telniające na uroczystej audjencji w 
Zamku Królewskim.

Zapisy do Uniw. Ludowego 
w Dalkach

Uniwersytet Ludowy w Dalkach 
p. Gnieznem przyjmuje zapisy na 
kurs męski zimowy, rozpoczynający 
się 2 listopada a trwający do końca 
marca. Po programy należy się 
zwrócić do Dyrekcji, dołączając por- 
torjum. Dla niezamożnych ulgi.

M. Mathey 5
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(Ciąg
Po prawej stronie trupa leżał re

wolwer, którym jak się zdaje ręka mor
dercy była uzbrojoną.

Na stole stała dopalająca się świeca. 
Drgające jej i migotliwe w konaniu 
światło, dodawało ułudnego życia trupowi 
i pomnażało przez to jeszcze grozę tego 
widowiska. Obok świecy stała butelka 
odkerkowana i dwie napełnione do po
łowy szklanki; po kolorze i zapachu 
płynu poznać było łatwo, że to był ab
synt. Dwie szklanki i dwa leżące na 
ziemi przewrócone krzesła, służyły za 
dowód, źe dwóch ludzi siedziało przy 
butelce w tym pokoju. O pobycie je
dnego z nich nie było wątpliwości, leżał 
on z rozsadzoną czaszką we krwi swej 
na ziemi, ale drugi! gdzie się podział, 
gdzież umknął drugi ?

Pokój był mały i o połowę jeszcze 
zmniejszony przez ukośnie bieżący dach 
powały. Umeblowanie składało się z 
żelaznego łóżka, komody, wspomnianego 
stołu i krzeseł przewalonych; u nóg 
łóżka przymocowaną była sosnowa deska 
z dzbankiem i miednicą. Nie było tu 
ani pieca, ani żadnego przegrodzenia,

w którymby się ktośkolwiek mógł ukryć, 
a jedyną drogą, którą na zewnątrz mo- 
żnaby się wydostać, było okno. Ostatnie 
zaledwie na tę nazwę zasługiwało, będąc 
w rzeczywistości tylko dość obszernym 
otworem w dachu, opatrzonym w opra
wną szybę. W tej chwili było otwartem 
i dozwalało przejście wolne wilgotnemu, 
nocnemu powietrzu.

Kilka sekund wystarczyło dla oka 
doś wiadczonego komisarza do przejrzenia 
i zapamiętania tych szczegółów. Nachylił 
się do trupa, chcąc zbadać rodzaj rany 
w czaszce.

— -Nie ma wątpliwości, że tu za
chodzi morderstwo — mruknął przez 
zęby, dokonawszy bliższego przeglądu 
i prostując się, przyczem zauważyć było 
można w jego twarzy zadowolenie tak 
nawet coś podobnego do radości i upo
dobania.

— Tym razem przynajmniej nie 
chodzi o drobnostkę, nie, wypadek był 
dość znacznym. Gdyby miał szczęście, 
gdyby mu się udało wykryć i pochwycić 
mordercę, będzie mógł liczyć na odznakę 
i nagrodę. Być może nawet, źe szes'ć

piętr, które co dopiero tak strasznie 
przeklinał zamienią się w tyleż stopni, 
awansu.

— Obróćcie ciało — krzyknął na 
swych ludzi, którzy podczas niemego 
monologu komisarza z otwartemi usty- 
mu się przypatrywali, nie mogąc pojąć 
wyrazu ukontentowania widnego w twa
rzy ich szorstkiego władcy.

— Powoli, ależ powoli do djabła. 
Czyż nie umiecie być, ostrożnymi, by
dlęta 1

Gdy odwrócono trupa, ujrzano twarz 
starego już człowieka z siwiejącą brodą 
i zupełnie siwemi włosami.' Była to 
zresztą twarz odrażająco brzydka, z dzi
kim, bydlęcym prawie wyrazem, zeszpe
conym jeszcze śladami ospy, o cerze 
ciemnej jak garbowana skóra.

Teraz dopiercpokazało się, że strzał 
który zdruzgotał czaszkę a twarz pozo
stawił bez skażenia, paść musiał z góry 
i z tyłu. •

— Dziwua rzecz — rzekł pisarz, 
który dotychczas milczał, z bojaźliwą 
pokorą, patrząc ciągle w twarz swego 
zwierzchnika.

— Czyż to nie wygląda jakby strze
lono do nieszczęśliwego człeka z sufitu, 
panie Blaircau ?

Komisarz wzruszył pogardliwie ra
mionami.

— Pleciesz jak zwykle głupstwa, 
panie Pourville, — odrzekł po krótkiej

pauzie  ̂ —- do końca życia, nie nauczysz 
się mówić z namysłem. Czyż nie wi
dzisz pan, że ma dwie rany ? No zo
bacz pan lepiej, druga i to najważniej
sza jest tutaj w piersiach, ta jest śmier
telną. Ranę w czaszce dostał dopiero 
później, leżąc już twarzą ku ziemi i po
dając svvemu napastnikowi tył głowy... 
Strzał ten był w ogóle zbytecznem do
biciem, lub raczej zapewnieniem się 
ze strony mordercy, musiało mu natural
nie wiele zależeć na zupetnem uspoko
jeniu i oniemieniu swej ofiary. Głupiec 
tylko mógłby przypuszczać, że tu za
szło samobójstwo; dwie szklanki,. dwa 
wywrócone krzesła, mówią przeciwko 
temu, ale i położenie rany w czaszce 
daje nieomylne świadectwo morderstwa.

Pisarz i policjant słuchali z takiem 
przejęciem, że ani im na myśl przyszło 
zwracać uwagi na coś innego, to też 
nie spostrzegli wcale, że w chwili od
wrócenia trupa murzyn okazał najwię
ksze zdziwienie.

— Czy naprawdę zupełnie umarł ? 
panie komisarzu ? — zapytał Niąuelet 
drżącym głosem; widok trupa zdawał 
odbierać mu przytomność.

— Czy umarł naprawdę ? No ma 
się rozumieć 1 — odrzekł komisarz —• 
mózg przecie nadwerężony, potężnie 
jak widzicie. Posłałem zresztą wchodząc 
po lekarza, przybędzie zapewne nieba
wem i rozpocznie obdukcję. (C. d. a.)
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KRONIKA
K A L E N D A R Z Y K

W torek, 12 w rześnia. Im ienia N. M. P. 
W schód słońca g. 5,04. Zachód g. 18,01 
W schód księżyca g  21,46. Zachód g. 15,13 
Środa, 13 w rześnia. Eugenji p.
W schód słońca g. 5,06. Zachód g. 17,56 
W schód księżyca g. 22.48. Zachód g. 15,55

Wągrowiec
Zgon. W niedzielę, dnia 10 bm. 

zmarł po długich i ciężkich cierpie
niach ś. p. Jan Trojanowski. Zmarły 
był gorliwym współpracownikiem na 
niwie społecznej tut. miasta, mając 
na uwadze dobro Kościoła i Ojczy
zny, przez co zaskarbił sobie powa
żanie i szacunek szerszego społe
czeństwa.

Rodzinie ś. p. Zmarłego wyraża
my serdeczne współczucie.

Niech spoczywa w spokoju!
Z imprezy Zw. Strzeleckiego. —

W ub. sobotę wystawił zespół ama
torski Związku Strzeleckiego w No
wej Strzelnicy, pod znakomitą reży- 
se rjł pow. ref. wych. oby w., ob. prof. 
Ptaka, sztuczki „Zyj Polsko", „Sza
leńcy" oraz inscenizacje pieśni strze
leckich. Z pośród amatorów prze- 
dewszystkiem doskonale wywiązała 
się ob. Czerwińska, grająca rolę 
Matki-Polki, (niewidoma) której jed
nego syna zabrała matka - ojczyzna, 
mimo to drugiego syna wysłała w bój 
o wolność Polski.

Inscenizacja „Wojenko... wojen
ko"... wypadła świetnie.

W drugiej sztuczce „Szaleńcy", 
świetny ob. Martyński, grający rolę 
dziadka.

Dużo humoru wniosła insceniza
cja „Maciek generałem" — ob. Wi- 
dziński.

Frekwencja dość liczna.
Po przedstawieniu odbyła się dla 

amatorów i gości krótka zabawa ta
neczna.

Cel imprezy — rozbudowa świe
tlicy — dał wykonawcom tak mo
ralne jak i materjalne zadowolenie.

K o m p a n ijn e  ć w ic z e n ia  Z w . S tr z e l, 
i P o w s t .  i W oj. p o d  G o ła s z e w e m

W ub. niedzielę Pow. Komendant 
PW. p. por. Kajetanowicz przy współ
udziale Pow. Komitetu WF. i PW. 
2 przewodniczącym p. starostą dr. 
Rościszewskim na czele, przeprowa
dził popołudniowe ćwiczenia kompa
nijne pod wioską Gołaszewo, odle
głą o 6 km. od Mieściska.

W ćwiczeniach uczestniczyli w 
partji czerwonej: „Strzelcy" z Rąb- 
czyna, Mirkowiczek, Gołaszewa i Mi
łosławie; Powst. i Woj. O. K. VIII 
z Gołaszewa i Miłosławie; Z w. Rezer
wistów Lopienno ; dowodził p. por. 
rez. Zam el; w partji niebieskiej: 
„Strzelcy" z Mieściska i Podlesia 
Kość., Powst. i Woj. O. K. VIII. 
Sarbia i Popowo Kość., Seminarjal- 
ny Hufiec PW . W ągrowiec; Oddział 
łączności z Pocztowego PW. W ą
growiec i Mieścisko; Hufiec szkoły 
dokszt., SMP i „Sokół" Mieścisko; 
Oddział sanitarny z p. dr. Rattnerem; 
dowodził p. por. rez. Szczepański.

Ćwiczenia rozpoczęły się mar
szem ubezpieczonym z Mieściska. 
Właściwa potyczka tuż pod Goła
szewem.

Tak pp. oficerowie, jak i szara 
brać strzelecka wydała ze siebie ma
ksymom, co też z uznaniem pod
kreślił Pow. Kom. PW . p. por. Ka
jetanowicz przy omawianiu ćwiczeń.

Na zakończenie ćwiczeń odbyła 
się w Gołaszewie defilada, którą o- 
debrał p. starosta dr. Rościszewski 
w otoczeniu pp. oficerów i gości.

Tłumy publiczności przypatrywały 
się z dumą dziarskiej postawie ma
szerującym równym krokiem oby

wateli - żołnierzy.
Znany intendent p. Jung, kpt. w 

st. sp., przygotował smaczną kolację. 
Po kolacji część oddziałów wróciła 
do domów, reszta bawiła się na za
bawie.

W pokoju przybranym w portrety 
Pana Prezydenta i Marszałka Piłsud
skiego oraz chorągiewki o barwach 
strzeleckich spożywali kolację pp. 
starosta dr. Rościszewski, nacz. Sądu 
Grodzkiego w Wągrowcu sędzia Ja
strzębski, mjr. Goetzendorf - Grabo
wski, kapitanostwo Bartschowie, ka • 
pitanostwo Frąckiewiczowie, dyr. 
Galińscy, doktorostwo Miłoszewscy, 
dyr. Państw. Gimnazjum Dubas, nacz. 
Wassermann, ref. Bańkowski, por. 
Kajetenowicz, prezes pow. Z. S. 
prof. Wojnarowski, ref. wych. o by w. 
prof. Ptak, prezes pow. Powst.
1 .Woj. O. K. VIII. dr. Rawicz - Kola
r s k i ,  dr. Rattner, kpt. Jung, burm. 
Ratajczyk, wójt Kretschmer, burm. 
Pijarowski, por. Ciemnoczołowski, 
wiceprezes wągr. Oddziału Z. S. 
prof.  ̂Stasiak, red. Kubanek i inni.

W czasie kolacji w prostych, lecz 
serdecznych słowach witał p. kpt. 
Jung p. starostę dr. Rościszewskiego 
i gości oraz dziękował za łaskawe 
przybycie na ćwiczenia.

Ludność zamieszkująca teren 
walki z zaciekawieniem śledziła 
przebieg akcji bojowej.

Podkreślić należy dużą ofiarność 
społeczeństwa Mieściska i okolicy, 
które nie szczędziło na urządzenie 
kolacji datków tak w gotówce jako 
i w naturze.

W spotkaniu lekkoatletycznym
„Sokół" — K. S. „Nielba" zwycię
żyła „Nielba" w stosunku 56 na 54 
pkt. Szczegóły w nast. numerze.

Z życia Sokola. Zarząd Tow. 
Gimn. „Sokół" Wągrowiec (Oddział 
Męski) uprzejmie zawiadamia druhów, 
że plenarne miesięczne zebrania gniaz
da będą regularnie odbywały się 
co drugi czwartek po pierwszym 
danego miesiąca a więc następne ze
branie przypada na dzień 14 wrześ
nia br.

Prócz tego podaje się druhom 
do wiadomości, iż gniazdo nasze 
weźmie gremjalny udział w pocho
dzie, odbyć się mającym we wtorek, 
dnia 12 września z racji uczczenia 
250-lecia wiekopomnego zwycięstwa 
oręża polskiego pod Wiedniem.

Zbiórka druhów ze sztandarem 
o godz. 8,45 na dziedzińcu przy 
Szkole Powszechnej.

Ruch towarzystw 
Baczność członkowie K.S. „Nielba".

Upraszamy o wzięcie udziału w po
grzebie skarbnika naszego śp. Jana 
Trojanowskiego.

Zbiórka o godz. 4 popołudniu 
przed Szpitalem Powiatowem.

Zarząd.
Wolność! Związek Weteranów 

Powstań Nar. R. P. 1914-19 Koło 
Wągrowiec (Czwartaków - W etera
nów) bierze gremjalny udział w nie
dzielę, dnia 17 bm. w pow. święcie 
WF. i PW. Zbiórka wszystkich 
członków obowiązkowa o godz. 7,30 
na stadjonie. Zarząd.

„Cześć Sportowi**. Miesięczne 
zebranie K. S. „Nielba" odbędzie się 
w środę, 13 bm. o godz. 20-tej w 
lokalu p. Rossy. Z powodu b. waż
nych spraw, między innemi omówie
nie Pow. Święta WF. i PW. przy
bycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd.
Członkom Chóru Parnego do wia

domości. Dzisiaj, w poniedziałek 
odbędzie się w salce ćwiczeń przy

Z dniem 1 września 1933 roku 
weszła w życie polsko-niemiecka u- 
mowa o ubezpieczeniu społecznem.

Umowa przewiduje, że obywatele 
polscy również w razie pobytu poza 
granicami Niemiec otrzymywać będą 
ubezpieczeniowe renty niemieckie, 
które dotąd nie były im wypłacane.

Po wejściu w życie umowy po
dejmą więc niemieckie instytucje u- 
bezpieczeniowe i to za czas od 1-go 
października 1931 r. (w stosunku do 
optantów i pensjonistów knappszafto- 
wych od 1 lipca 1931 roku) wypłatę 
spoczywających dotąd rent, należnych 
obywatelom polskim, przebywającym 
w Polsce, względnie poza Polską.

Tylko część rent niemieckich, a 
mianowicie pewne renty należne za
mieszkałym w Polsce w dniu 1-go 
stycznia 1931 r. rencistom ubezpie
czenia inwalidzkiego i wypadkowego 
oraz ubezpieczenia pracowników u- 
mysłowych, którzy uzyskali prawo 
do renty jeszcze przed 1 stycznia 
1923 r., przejęte będą i wypłacane 
przez polskie instytucje ubezpiecze
niowe.

Osoby, które dotąd w miejsce 
należnych im rent niemieckich otrzy- 
mują z polskich instytucyj ubezpie
czeniowych zasiłki rentowe, a więc 
są już obecnie w nich zarejestrowane, 
nie mają obecnie potrzeby zgłaszania 
swych pretensyj do rent.

Natomiast wszystkie osoby, które 
z zasiłków tych nie korzystają, a 
któr>m niemieckie instytucje ubez
pieczeniowe nie wypłacają przyzna
nych im rent, winny w najbliższym 
terminie zgłosić swe pretensje wobec 
ubezpieczenia niemieckiego do wła
ściwej dla danego działu ubezpieczeń 
społecznych polskiej instytucji ubez
pieczeniowej, przedkładając przytem 
posiadane przez nie orzeczenie ren
towe (Rentenbescheid).

O ile chodzi o renty ubezpiecze
nia pracowników umysłowych (Ange- 
stelltenversicherung) właściwy jest 
Zakład Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych w Królewskiej Hucie.

K o m u n i k a t
Renty ubezpieczenia inwalidzkiego 

(Inwalidenversicherung) — Zakład U- 
bezpieczenia na Wypadek Inwalidz
twa w Królewskiej Hucie (w stosunku 
do osób zamieszkałych w wojewódz
twach pozuańskiem i pomorskiem — 
Ubezpieczalnia Krajowa w Poznaniu).

Renty pensyjnego ubezpieczenia 
górniczego (Knappschaftliche Pen- 
sionsversicherung) — Spółka Bracka 
w Tarnowskich Górach).

Renty ubezpieczenia od wypadków 
(Unfallversicherung) — Zakład Ubez
pieczenia od Wypadków w Królew
skiej Hucie) w stosunku do osób 
zamieszkałych w województwie po- 
znańskiem i pomorskiem — Ubezpie
czalnia Krajowa w Poznaniu).

W jednym z dwóch wymienionych 
ostatnio zakładów ubezpieczenia od 
wypadków winni również zgłosić w 
najbliższym terminie swe pretensje 
pozostali członkowie rodziny po pra
cowniku, który uległ śmiertelnemu 
wypadkowi przy pracy w Niemczech, 
o ile z powodu pobytu poza grani
cami Niemiec w chwili tego wypadku 
nie uzyskali prawa do renty niemiec
kiej.

Wszystkie wymienione powyżej 
polskie instytucje ubezpieczeniowe 
udzielać będą zainteresowanym wszel
kich informacyj co do wykonania ti
ulowy.

Zaznacza się nakoniec, że ze 
względu na konieczność bliższego 
ustalenia pomiędzy dwoma Rządami 
warunków zastosowania poszczegól- 
postanowień umowy, podjęcie na jej 
podstawie wypłaty rent nie nastąpi 
jeszcze w dniu 1 września 1933 r., 
lecz ulegnie pewnej zwłoce.

Osobne komunikaty prasowe po
dadzą informacje co do uprawnień, 
przysługujących na podstawie po
wyższej umowy osobom, którym nie
mieckie instytucje ubezpieczeniowe 
nie przyznały dotąd rent, ale które 
podlegały w Niemczech ubezpiecze
niu inwalidzkiemu, pensyjnemu ubez
pieczeniu górniczemu lub ubezpiecze
niu pracowników umysłowych.

ul. Gnieźnieńskiej lekcja punktualnie 
o godz. 8-ej wieczorem.

Ze względu na ważność lekcji u- 
uprasza się o gremjalne przybycie.

Zarząd.
Cześć pieśni. Zarząd Koła Śpie- 

wackięgo w Wągrowcu podaje do 
wiadomości, że następna lekcja śpie
wu, (krótka; odbędzie się wyjątkowo

w sali Nowej Strzelnicy w środę* 
dnia 13 bm. o godz. 20-tej.

Przypomina się zarazem, że z u- 
wagi na zjazd z okazji 40-lecia Zw. 
Kół Śpiewaczych w Poznaniu, przy
padający na niedzielę, dnia 17 bm. 
wzięcie udziału w lekcji członków 
czynnych jest obowiązkowe.

Również zwraca się uwagę, że

R e g u l a m i n
zawodów w marszu na 5 km. 

o nagrodę Związku Oficerów Rez.
§  1 .

Zawody w marszu 5 km. o nagr. 
przech. Zw. Ofic.- Rez. posiadają 
charakter wojskowo - sportowy. Cr- 
lem marszu jest przebycie przez ca
ły zespół trasy aż do mety w jak- 
najlepszej formie i najkrótszym 
czasie.

§ 2 .
Zawody są drużynowe, przyczem 

drużyna składa się z drużynowego 
i 5 członków. Drużynowy jest je- 
dynem przedstawicielem drużyny.

§ 3.
Drużyny stające do zawodów 

posiadają umundurowanie przepisa
ne reg. organizacji, do której przy
należą, każdy zawodnik zaopatrzo
nym jest w karabin. Członkowie 
drużyn mogą być rezerwiści i przed
poborowi.

_  §  4*Do zawodów stawiać mogą ze
społy organizacje PW . i WF. miesz
czące się na terenie powiatu Wą
growiec.

§ 5.
Marsz odbywa się tylko chodem 

w kolumnie dowolnej, przyczem je
dna drużyna nie może się rozciągnąć 
w głąb ponad 20 m. Marsz odby
wa się stroną prawą drogi, wyprze
dzać należy stroną lewą. Do mety 
drużyna przybyć winna zwarto w 
trójkach, przyczem czas ukończenia 
marszu liczy się ostatniemu zawod
nikowi.

§ 6.
Dołączyć biegiem może zawodnik, 

który pozostał w tyle celem uprząd- 
kowania umundurowania lub załat
wienia potrzeb naturalnych.

§ 7.
Podczas marszu może jeden za

wodnik drugiemu całkowicie lub 
częściowo pomagać w niesieniu bro
ni jak i prowadzeniu. Nie wolno 
zdejmować bluz i butów oraz ko
rzystać z pomocy osoby nie należą
cy do zespołu lub jakiegokolwiek 
środka lokomocji.

§ 8 .
Przy każdym zespole jedzie je

den sędzia kolarz, do którego obo
wiązków należy kontrolowanie za
chowania się i przebycie przez za
wodników trasy. Sędzia jedzie za 
zespołem i czuwa nad jego bezpie
czeństwem.

-z § 9.
Zawodnicy zobowiązani są do 

przestrzegania wskazówek sędziego. 
Zespół, któremu sędzia zwróci 6 
krotnie uwagę przy następnym wy
padku zostaje zdyskwalifikowany.

7  , § io.
Aawody w marszu na 5 kim. or

ganizuje co rocznie Powiatowa Ko
menda PW. i WF. w dniu Święta 
Powiatowego WF. i PW.

goście wprowadzeni przez członków 
Koła, będą mile widziani. Zarząd.

Zebranie informacyjno-organlza- 
cyjne Legjonu Młodych. W piątek, 
dnia 15 bm. o godz. 18-tej odbędzie 
się w gmachu Starostwa zebranie 
informacyjno - organizacyjne Legjo
nu Młodych — Związku Pracy dla 
Państwa.

W związku z tem zaprasza się 
sympatyków i członków Legjonu 
Młodych zam. w Wągrowcu.

Komunikat. Wągrowieckie Koło 
Myśliwych komunikuje swym człon
kom, że przyszłe plenarne zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 11 
września br. o godz. 20-tej w lokalu 
p. Magdziarza z następującym po
rządkiem obrad:

1) zagajenie,
2) odczytanie protokółu z osta

tniego zebrania,
3) referaty :
a) o kuropatwach — p. prof. Jaślar,
b) o gołębiami — p. łowczy

Metzig. 3
4) dyskusja nad referatami,
5) przyjmowanie członków,
6) komunikaty zarządu,
7) wolne głosy,
8) zamknięcie.
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Program Pow. Swigta
WF. i PW. w Wągrowcu w dniu 17. IX. 33 r.

Ze względu na ważność obrad J 
zarząd uprasza o przybycie.

„Cześć Myśliwym"! Zarząd.
Chór poklasztorny „Cecylja" bie

rze gremialny udział w akademji 
256-lecia Odsieczy Wiednia. Zbiórka 
we wtorek, dnia 12 bm. o godzinie
19-tej w salce parafjalnej. Zarząd.

KRONIKA POLICYJNA
Pożar. Dnia 8-go września b. r. 

powstał pożar w zabudowaniach rol
nika Maćkowiaka Jana zam. w La
skach Wielkich, pow. żniński. Spaliła 
się stodoła, 2 szopy, maszyny rolni
cze i zboże. Szkoda wynosi około 
6000 zł. Dochodzenia policyjne w 
celu wyśledzenia przyczyn pożaru 
prowadzi się.

Panigrodz
Pożar. W piątek o godz. 9,45 

wybuchł pożar w zabudowaniu p. 
Gniotą. Spaliła się stodoła długości 
70 m., naładowana zbożem, oraz 
młockarnia. Pożar powstał od iskry 
lokomobili. Straty, pokryte częścio
wo przez ubezpieczenie są ogromne. 
W akcji ratunkowej brało udział 11 
sikawek z bliższej i dalszej okolicy.

Kcynia
Baczność Inwalidzi Cywilni 

(Pracy). Zebranie Związku Zjedno
czenia Inwalidów Pracy oraz wdów, 
sierot i starców odbędzie się w 
Kcyni w niedzielę, dnia 17 września 
1933 r. o godz. 12-tej po nabożeń
stwie w lokalu p. Spychalskiego, 
przy Rynku.

Na porządku obrad ważne sprawy 
między innemi sprawozdanie z Zja
zdu Inwalidów Cywilnych w Pozna
niu z dnia 15 sierpnia 1933 r.

Przybycie zatem wszystkich człon
ków na powyższe zebranie jest po
żądane. O liczny udział w zebraniu 
prosi Zarząd.

Godz. 7,30 zbiórka wszystkich 
org. pvv. i wf. na stadjonie wf. i pvv. 
w Wągrowcu.

Godz. 8 raport.
Godz. 8,30 odmarsz na nabożeń

stwo do kościoła farnego.
Godz. 9 nabożeństwo.
Godz. 10,45 defilada na Rynku. Po 

defiladzie odmarsz na stadjon i przegląd 
bataljonu strzeleckiego.

Godz. 12—13,30 przerwa obiadowa,
Godz. 13,45 badanie lekarskie za

wodników.
Godz. 14 Zawody lekkoatletyczne i 

strzeleckie.
Godz. 18 wydawanie nagród i za

bawa taneczna.
Część szczegółowa

1) Konkurencje lekko atl. dla męż
czyzn: Pięciobój (100 ratr., rzut kulą 
7.25 kg., skok w dal, bieg 800 mtr., 
skok w zwyź). Do pięcioboju każda 
org. może zgłosić 3 zawodników.

Trójbój: (100 mtr., skok wzwyż, 
rzut dyskiem). Każda org. może 
zgłosić 5 zawodników.

Trój wojskowy: (skok wdał, rzut 
granatem, marsz 2 km). 3 zawod
ników. Rzut oszczepem, (gry spor
towe), 3000 mtr., 110 przez płotki, 
skokotyczce, bieg rozstawny 4x100 m.

2) Dla pań: bieg 60 mtr., skok 
wdał, skok wzwyż, rzut kulą, siat
kówka.

3) Zawody strzeleckie z broni 
wojsk. Zespół 3 zawodników. W pi
sowe od zespołu wynosi 1 zł. (Strzel
nica p. Rossy).

4) Zawody o odznakę strzel, na 
strzel, małokal. za opłatą 50 gr tytu
łem wpisowego.

5) Marsz 5 km. z kb. Zespół 
składa się z 6 zawodników o nagrodę 
przechodnią.

6) Udział zawodników: zawodnik

do pięcioboju może startować poza 
pięciobojem w 1 konkurencji, w trój
boju 2 konkurencjach jednostkowych.

7) Zgłoszenia należy nadesłać do 
Powiatowej Komendy PW . najdalej 
do dnia 15 bm.

Uczestnicy Powiatowego Święta 
W F. i PW. zaopatrzą się w naczy
nia i przybcry do jedzenia.

Powiatowy Komitet W F. i PW. 
w Wągrowcu zaprasza wszystkie or
ganizacje przysp. wojsk, i wych. fiz. 
oraz wszystkich obywateli, którym 
dobro wf. i pw. leży na sercu.

W powiecie wre gorączkowa pra
ca, odbywa się końcowy przegląd 
zastępów, Oficer P. W., komendanci 
i instruktorzy wydają ostatnie rozka
zy, na boiskach lokalnych ustawiczny 
ruch i trening naszych ambitnych 
zawodników, którzy dobre imię po
wiatu pod względem tężyzny fizycznej 
i sprawności sportowej dzierżą wy
soko a sami znani są i na stadjonach 
obcych, które niejednokrotnie opu
szczali jako zwycięzcy.

Święto tegoroczne w Wągrowcu 
zgromadzi bardzo liczne zastępy za
wodników. Nie zabraknie i poważ
nego zastępu tych wszystkich z po
wiatu, którzy z godnością noszą, cza
sem i z trudem i z wysiłkiem zdo
bytą odznakę POS.

Zatem wszyscy na Święto WF. 
i PW. do Wągrowca, niechaj licze
bność uczestników i ich fizyczna tę
żyzna świadczy nietylko o przywią
zywaniu przez nich wagi do akcji 
wychowania fizycznego, ale niechaj 
będzie zarazem świadectwem, że czu
wamy i wszyscy nietylko gotowi ale 
i przysposobieni jesteśmy duchem 
i ciałem do obrony całości i niepo
dległości naszej Najjaśniejszej i uko
chanej Rzeczypospolitej Polskiej.

Chodzież
Baczność Inwalidzi Pracy (Cy

wilni). Zebranie Związku Zjedno
czenia Inwalidów Pracy oraz wdów, 
sierot i starców odbędzie się w Cho
dzieży w niedzielę, dnia 17 września 
1933 r. u godz. 12-ej po nabożeństwie 
w lokalu p. St. Luki, Plac Kopernika 
nr. 1. Na porządku obrad sprawo
zdanie ze Zjazdu Inwalidów Cywil
nych w Poznaniu z dnia 15. 8. b. r. 
Przybycie zatem wszystkich członków 
na powyższe zebranie jest koniecz- 
nem. O liczny udział w zebraniu 
prosi Zarząd.

Notowanie g iełdy  p łodów  ro ln itz jtb
Poznań, dnia 8. 9.1933 r.

Cena za 100 kg od zł—zł
Ż y t o ..........................13,75-14,25
Pszenica nowa . . . 20,75 —21,25 
Jęczmień 691 g/1 . . 14,00—14,50
Jęczmień 662 g/1 . . 13,00—14,00
O w i e s ..........................12,50—12,75
Mąka żytnia 65 proc.

wł. worka . . . .  22,00—22,25 
Mąka pszenna 65 proc.

wł. worka . . . .  35,00—37,00 
Otręby żytnie . . . 8,00— 8,50
Otręby pszenne . . 8,50— 9,00
Otręby pszenne (grube) 9,50—10,00
R zepak............................  35,00—36,00
Rzepik zimowy . . 40,00—41,00
G o rc z y c a ....................... 40,00—42,00
Groch Yiktoria . . . 18,00—22,00
Groch Folgera . . . 21,00-23,00 
Mak niebieski . . . 52,00 — 55,00

Kura i osioł
Gość w restauracji do kelnera: 

— Jeśli to ma być zupa z kury, to 
ja jestem osłem.

— Szanowny panie, to jest bez
względnie zupa z kury — zapewnia 
ze szczególnym naciskiem kelner.

W niedzielę, dnia 10 września 1933 r. zasnął w Bogu, po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy syn i brat, ś. p.

Ja n  Trojanowski
przeżywszy lat 30.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13 września b. r. o godz. 4,30 po 
południu z kostnicy Szpitala Powiatowego. -92

W ciężkim smutku pogrążona

Rodzina.

W niedzielę, dnia 10 września 1933 r. w po
łudnie o godzinie 11,40, rozstał się z tym światem, 
po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., długoletni czynny członek Chóru Farnego, ś. p.

Jan Trojanowski
przeżywszy lat 30.

Gorliwą współpracą i nadzwyczajnem koleżeń
stwem zjednał sobie wszystkich członków, to też 
pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie zagaśnie. 

Cześć Jego pamięci!
Chór Farny.

Wągrowiec, dnia 10 września 1933.
O dprow adzenie zw łok na  m iejsce w iecznego spoczyn

ku  odbędzie się w  środę, dnia 13 bm . z kostnicy Szpitala 
Powiatowego o godz. 16,30. 289

S p r z e d a ż  p r z y m u s o w a
W czwartek, dnia 14 września 1933 o godz. 10 przedp. 

będę sprzedawał w Wągrowcu w drodze egzekucji najwięcej 
dającemu i za gotówkę

65 par półbucików damskich, 1 męski rower w do
brym stanie.

Zbiórka w podwórzu p. Szyszki.
m  Preuschott, kora. Sąd* Grodzkiego w Wągrowcu.

Mieszkanie 277
2 pokoje z kuchnią wydzierża
wię od 1. 10. br. na ul. Sze
rokiej 20 R. Liska, tel. 59.

Budżety szkolne
poleca

Drukarnia W. Kubanka
Wągrowiec, ul. Kościuszki 5 

tel. 126.

Zarządzenia
egzekucyjne, przepisowe for
mularze w żółtym kolorze 
na składzie i sprzedaje w każ
dej ilości Drukarnia W. Ku
banka w Wągrowcu, ul. Koś
ciuszki JN° 5.

SK A RŻY SZ SIE
? na brak klienteli?

Spróbuj ogłosić się

w „GŁOSIE"

Dnia 9 września 1933 r. zmarła po dłuższej 
chorobie, opatrzona Sakramentami św., ś. p.

Mar ja z Dybizbańskich W aflska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 12 bm. 

o godz. 5-tej popol. z kostnicy Szpitala Powiato
wego, o czem zawiadamia 291

w ciężkim smutku pogrążony
mąż z rodziną.

W niedzielę, dnia 10 września, zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, skarbnik naszego Klubu,

ś. p.

Jan Trojanowski
przeżywszy lat 30.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka, 
pracującego z zapałem nad podniesieniem wycho
wania fizycznego i rozwojem organizacji K. S. Niel- 
ba.

Cześć Jego pamięci !
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13 b. m. 

o godz. 4,30 popoł. z kostnicy Szpitala Powiatowego.
Klub Sport. „Nlelba"

Nakazy zapłaty
w postępowaniu upominawczem 

i postępowaniu nakazowem
według nowego rozporządzenia do nabycia

w Drukarni W. Kubanka
w Wągrowcu, ul. Kościuszki 5.

Wydawca Wojciech Kubanek, — Redaktor odpowiedzialny Wojciech Kubanek w Wągrowcu. — Czcionkami drukarni W. Kubanka w Wągrowcu,


